cap. 10. 10^o
AD PRIMUM ergo dicendum, quod homo non facit ubi legem: sed per actum sua cognitionis, qua legem ab alio factam cognoscit, ligatur ad legem implendam.

cap. 11. 10^o
AD DICENDUM, quod consilium dupliciter dicitur. Quandoque enim consilium nihil aliud est, quam actio rationis inquirentis de agendis, & hoc modo consilium se habet ad electionem, sicut syllogismus, vel questione ad conclusionem, vt patet per philosophum in tertio Ethicorum, hoc autem modo acceptum consilium non dividitur contra praeceptum: quia de his que sunt in praecepto consilium in hunc modum. Vnde ex tali consilio contingit aliquem obligari. Sic autem dictum consilium inuenit in conscientia quantum ad unum modum applicationis, cum scilicet inquiratur de agendo. Alio modo, dicitur consilium persuasio, vel inducacio ad aliquid agendum non habens utm coactuam, & sic consilium contra praeceptum dividitur, cuiusmodi sunt amicabiles exhortationes. & ex isto consilio aliquando conscientia procedit. Applicatur enim aliquando etiam conscientia huius consilij ad particularem actionem: sed cum conscientia non liget nisi ex uitrate eius, qd in conscientia habetur, conscientia quae ex consilio sequitur, non alio modo potest obligare, quam ipsum consilium, ex quo aliquis obligatur, ut non contemnatur: sed non ut impleat.

cap. 12. 10^o
AD TERTIUM. Dicendum, quod quamvis homo seipso non sit superior: tamen ille de cuius praecepto scientiam habet eo superior est, & sic ex sua conscientia ligatur.

cap. 13. 10^o
AD TERTIUM. Dicendum, quod tunc conscientia erronea non sufficit ad absoluendum, quando in ip-

A: so errore peccat, ut quando errat circa ea quae scire tenetur. Si autem est error circa ea, que quis non reuet scire, ex conscientia sua absolvitur: sicut patet ex eo qd ex ignorantia facti peccat, ut cum aliis accedit ad alienam uxorem, quam credit suam.

ARTICULUS III.

Vtrum conscientia errores liget.

12. q. 19. 2.
13. 2. 22. contra
Familiam ca.
23. in prima
cum. 6.

Quarto queritur, vtrum conscientia erronea liget. Et uidetur quod non: quia ut dicit Augustinus, peccatum est dictum, vel factum, vel concupiscentia contra legem Dei. ergo nihil ligat ad peccatum nisi lex Dei; sed conscientia erronea non est secundum legem Dei. ergo non obligat ad peccatum.

Propter. Rom. 13. super illud, ois aia &c. dicit gl. Aug. quod inferiori potest non est obediendum 13. fer. 6. de
uerbis domi
ni a med. 10. contra preceptum superioris, sicut non est obediendum proculsi, si contrarium imperatori precipiat: sed conscientia erronea est inferior ipso Deo. cum ergo conscientia erronea precipiat contraria preceptis Dei, preceptum conscientie errantibus nullo modo obligare uide.

Propter. Secundum Amb. peccatum est transgressio legis diuinae, & celestium inobedientia mundorum. ergo quicumque deuiciat ab obedientia legis diuinae, peccat: sed conscientia erronea facit deuiciare a preceptis legis diuinae, quando s. aliquis habet conscientiam facienti aliquid, quod diuina lege est prohibitum. ergo conscientia erronea magis inducit in peccatum obseruata, quam liger in peccatum, si non obserueretur.

Propter. Secundum iuris si aliquis habet conscientiam, quod uxor sua attineat sibi in aliquo gradu prohibito, & conscientia illa sit probabilis, tunc oportet eam sequi contra praeceptum ecclesie, etiam si excommunicatio ad datur: si autem non sit probabilis, conscientia non ligatur ad hoc quod eam impleat, sed debet magis ecclesiis obediere: sed conscientia erronea precipue per se malis nullo modo est probabilis. ergo talis conscientia non ligat.

Propter. Deus est misericordior, qd aliquis dominus temporalis: sed dominus temporalis non imputat homini ad peccatum illud quod ex errore committitur.

ergo multo minus per conscientiam errantem aliquis penes Deum obligatur ad peccatum. sed dicendum quod conscientia erronea ligat circa indifferentia, non aut circa ea que sunt per se mala.

Propter. Sed contra, lo in illis quae sunt per se mala conscientia erronea non ligat, qd dictamen rationis est in contrarium: sed similiter naturalis ratio dictat contrarium conscientiae erronee, qua circa indifference erat. ergo similiter ista non ligat.

Propter. Opus indifferens se habet ad utrumlibet: quod est ad utrumlibet, non est necessarium fieri, vel non fieri. ergo ad opera indifferentia aliquis non obligatur ex necessitate per conscientiam.

Propter. Si aliquis ex erronea conscientia contra legem Dei facit, non excusat a peccato. si igitur ille qui contra conscientiam etiam sic errante agebit, peccaret, sequeretur quod siue ageret secundum conscientiam erroneam, siue non, peccaret. ergo erit coactus, vt peccatum vitare non possit: quod uide impossibile: quia nullus peccat in eo quod vitare non potest, secundum Augustinum ergo impossibile est, quod conscientia taliter errans ligat.

Propter. Omne peccatum ad aliquod genus reducitur: sed si aliqui dictar conscientia quod fornicetur, absinere a fornicatione, non potest ad aliquod genus peccati reduci. ergo non peccaret si contra conscientiam agens. ergo conscientia talis non ligat.

SED